In der nächsten Quästio, q. 92, behandelt Alexander die Frage: *a quo est aliquid petendum in oratione?* Die Quästio ist folgendermaßen eingeteilt:

{	membrum I: utrum petendum sit a creatura	{	articulus 1: utrum petendum sit creatura irrationali;
			articulus 2: utrum creatura ra- tionalis sit oranda, dum est in via;
			articulus 3: utrum existens in purgatorio sit oran- dus;
			articulus 4: utrum beati in patria sint orandi.
	membrum II: utrum Deus sit oran- dus.		

Der dritte Artikel des membr. I der q. 92 bietet demnach den zweiten zu untersuchenden Text¹.

Die einzelnen Abschnitte der folgenden Texte wurden von uns numeriert, damit die Stellen, auf die zu verweisen

¹ In der editio Coloniensis (1622) findet sich der erste Text unter IV. q. 26, membr. 3, art. 4, § 4; der zweite ebendort art. 5, § 1.

ist, rascher vom Leser gefunden werden. Wir geben die Texte mit der heute gebräuchlichen Schreibweise und Interpunktion wieder.

§ 1. Wiedergabe der Texte

Quaestio 91, membrum 4: *Utrum existentibus in purgatorio convenit orare*

Consequenter quaeritur, utrum existentibus in purgatorio convenit orare.

Die fünf ersten Abschnitte (Nr. I—V) enthalten fünf Gründe, aus denen sich ergibt, daß es allenfalls möglich ist, daß die Seelen im Reinigungsort für sich selber beten. Hernach folgen fünf Gegen Gründe (Nr. VI—X); sie wenden sich nur gegen die Ansicht, daß die armen Seelen für sich selber beten, lassen aber die Frage, ob sie für uns beten, ganz außer acht. Unter allen Zitaten, die in den ersten zehn Abschnitten angeführt werden, findet sich kein einziger Text, der direkt und deutlich besagte, daß die armen Seelen beten oder nicht.

Seine eigene Ansicht entwickelt und begründet Alexander in folgender Weise:

XI. *Ad hoc dicendum, quod oratio triplici ex causa fit: vel ad aliquid degustandum vel ad aliquid exsolvendum vel ad aliquid impetrandum.*

Quando ergo quaeritur, utrum existentibus in purgatorio conveniat oratio, dicendum, quod oratio non convenit eis secundum primum modum. Ratio autem huiusmodi¹: quia ita intentae sunt punitioni et afflictioni ex dilatione gloriae, quod non dulcedini; ita intentae sunt solutioni poenae, quod non contemplationi.

Similiter non convenit eis oratio quantum ad secundum, quia oratio isto modo sacramentalis est et ideo convenit solum viatori.

XII. *Secundum autem tertium modum bene convenit eis, prout oratio est ad aliquid impetrandum. Cum enim secundum beatum Augustinum poena purgatorii sit maior quam quidquid in hac vita potest sustineri, cum animae aliquae intantum ibi a poena absorbeantur, quod, etsi spem*

¹ Ed. Colon. ergänzt est.

habeant in habitu, non¹ tamen motu spei movebuntur², probabile est valde, quod semper ad seipsas in³ poenas suas convertuntur, quod semper ad se⁴ dolorem negligere non possunt, quo⁵ tantum continue affliguntur, nec unde super-excellenter gaudent actu habent.

XIII. Praeterea non est dubium, quin habeant affectionem ad deum ordinatam et hoc per caritatem, in qua decesserunt ab hac vita.

Ergo non videtur inconueniens ponere, quod orent deum, sicut tactum est, et ratione suae indigentiae et ratione suae dignitatis, quam sortiuntur ex decessu in caritate. Quia enim graviter patiuntur et seipsas a poena eripere non possunt, habent clamorem et forte continue clamant ad eum, qui potest eripere, sc. deum, et quia affectiones ordinatas habent ad deum, dignae sunt exaudiri sive adjuvari.

XIV. Orant igitur animae in purgatorio existentes non pro aliis, sed tamquam miserae pro se tantum, et hoc pro mali amotione tantum, pro boni adeptione non nisi ex consequenti. Sciunt enim, quod non possunt deo perfrui nec a poenis penitus liberari, nisi istud habeant.

XV. Haec veritas potest haberi ex IV. lib. dialog. Gregorii, ubi ostendit, quod a viventibus petunt animae adiuvari. Maxime ergo a deo petere credendae sunt. Dicit enim sic: ipsi mortuorum spiritus a viventibus petunt; et si qua indigeant⁶, in quibus per eos absolvi videantur.

Dicit enim⁷ Bernardus sup. cant. sermone 10: gratiarum actio benefactum sequitur, non praecedit. Quae autem in tristitia est anima, beneficio non gaudet, sed indiget. Habet ergo unde preces offerat, non autem, unde gratias referat.. Haec Bernardus.

In den fünf letzten Abschnitten des Artikels (Nr. XVI—XX) folgt die Antwort auf die fünf Gegengründe, die nichts Wesentliches enthält.

¹ Ed. Colon. liest raro statt non; die Vergleichung mit Nr. XXXII spricht für raro.

² Ed. Colon.: moveantur.

³ Ed. Colon.: id est.

⁴ Ad se fehlt in der ed. colon.

⁵ Ed. Colon.: quae.

⁶ Mit der Ed. Colon. ist zu lesen: et signa indicant.

⁷ Der Sinn verlangt etiam statt enim.

Quaestio 92, membrum 1, articulus 3: Utrum existens in purgatorio sit orandus

Consequenter quaeritur, utrum existens in purgatorio est orandus.

XXI. Quod sic videtur per hoc, quod quanto creatura rationalis magis deo assimilatur, tanto magis est oranda. Sed illa creatura, quae est extra statum potestatis peccandi, magis assimilatur deo, quem impossibile est peccare, cuiusmodi sunt existentes in purgatorio, quam existentes in via, qui sunt in potentia peccandi. Ergo si existentes in via sunt deprecandi, ratione consimili vel fortiori existentes in purgatorio.

XXII. Item sunt status viationis, purgationis, et status apprehensionis. Existentes in primo statu et ultimo sunt deprecandi; ergo et existentes in medio.

XXIII. Item, ut tactum est¹, existentes in purgatorio orant pro se. Quid ergo impedit eos orare pro aliis?

XXIV. Item existentes in purgatorio sunt in caritate; ergo compatiuntur existentibus in hujus mundi miseriis. Compassio enim in quadam aequalitate respondet caritati; qui enim multum diligit fratrem sive proximum, multum compatitur miseriis suis. Sed qui alii multum compatitur, libenter relevat eius miseriam. Ex quo ergo compatiuntur existentibus in miseriis mundi, et ex caritate libenter relevant eorum miserias. Sed hoc nullo modo possunt facere nisi orando deum. Ergo libenter orant pro illis dominum. Ergo bene competit, quod existentes in mundo dirigant preces ad illos.

XXV. Contra: nullus absorptus a poena tanta convertit se ad aspectum poenae sive miseriae alterius, quia poena propria non sustinet². Sed existentes in purgatorio sunt tales; aliter frustra oraret ecclesia, quod non absorbentur a tartaro, scilicet quod non detineantur in illa absorptione. Nullus talis est orandus. Ergo existentes in purgatorio non sunt orandi.

XXVI. Item ut habetur ab Augustino: poena purgatorii maior est, quam quidquid potest in vita ista sustineri. Sed existentes in tanta acerbitate poenae ita sunt sibi in-

¹ Vgl. Nr. XIII, XIV.

² Ed. Colon.: quia poenam non sustinet.

tenti, quod non possunt se ad illos¹ convertere. Hoc valde probabile est. Unde nec pro illis orare. Ergo non sunt orandi.

XXVII. Responsio: ad hoc potest dici, quod existentes in purgatorio non sunt orandi; quia, ut supra² tactum est, ubi quaesitum est, utrum existentibus in purgatorio convenit orare, determinatum est, quod pro aliis non orant, licet ab aliis sc. viatoribus petant adiuvari, ut dicit Gregorius.

XXVIII. Quare autem non sunt orandi? Ratio est, quia non sunt in statu merendi neque recipiendi praemium, sed in statu medio, quia evacuati sunt a culpa et detenti in poena et carentes gloria. Quia ergo in poenis sunt, pro se orare illis competit tamquam reis implorantibus veniam, non tamen pro aliis tamquam amicis impetrantibus gratiam.

XXIX. Ad illud ergo, quod primo obiicitur, quod magis assimilatur deo, qui non potest peccare, ergo etc. potest dici, quod ratio potentiae impetrandi est potestas merendi potissima, dico, quia non convenit existentibus in purgatorio causa congruentissima est amicitia (sic!). Existentes autem in purgatorio³ ratione qua tamquam rei detinentur in poena, non sunt iudicandi amici, sed potius ratione offensae dei poenis obligati.

XXX. Ad illud, quod obiicitur, quod existentes in extremis statibus, sc. in via et in gloria, sunt deprecandi, etc. potest dici, quod ratio magis est ad oppositum quam ad propositum, quia, ut tactum est⁴, neque sunt in statu merendi neque recipiendi, quod meruerant. Unde status medius in propositum⁵ scilicet quantum ad idoneitatem orandi pro extraneis, discrepat ab extremis et convenit cum illis, quia status iste potestatem merendi non sustinet nec amicitiam, interpretative dico, sed potius offensae ponit reatum.

XXXI. Ad illud, quod post quaeritur, quare non sunt idonei orare pro aliis sicut pro se, potest dici, quod, ut

¹ Der Sinn verlangt alios.

² Vgl. oben Nr. XIV.

³ Den Sinn der offenbar verdorbenen Lesart dürfte folgende Textgestaltung wiedergeben: Ratio (potissima) potentiae impetrandi est potestas merendi. [Atqui] dico, quod [haec potestas merendi] non convenit existentibus in purgatorio; causa [enim] congruentissima [meriti] est amicitia. Existentes autem in purgatorio ...

⁴ Vgl. Nr. XXVIII.

⁵ Ed. Colon.: proposito.

supra tactum est¹, acerbitas poenae, cui omnino intendunt et a qua absorpti sunt, ad postulationem veniae pro seipsis compellit nec ad miseriam aliorum illos convertere sinit.

XXXII. Ad illud, quod postea obiicitur, quod habent caritatem et ita compassionem, potest dici, quod verum est, quod caritatem habent in habitu; sed habitus caritatis non inducit compassionem, sed actus caritatis. Ut enim probabiliter patet ex verbo Augustini supposito, quod supra² tactum est³, ita absorbentur aliquae a poena, quod etsi spem habeant in habitu, raro motu spei moventur; similiter et motu caritatis propter conversionem ad poenam et dolorem continuum, quem negligere non possunt. Sine praeiudicio tamen opinando dico, quod multae sunt animae in purgatorio, quae non affliguntur illa vehementi afflictione, de qua loquitur Augustinus.

§ 2. Erklärende Bemerkungen zum Verständnis der Texte

I. Zum Text aus der q. 91

Zu Nr. XI. Alexander unterscheidet drei Arten des Gebetes. Die erste besteht in dem liebevollen Sichversenken und Verkosten der göttlichen Schönheit, in der Beschauung. Diese spricht Alexander den Seelen im Reinigungsort ab; sie können nur an ihre Strafleiden denken. Wir haben hier den öfters⁴ wiederkehrenden Gedanken Alexanders, daß die heftigen Leiden die Seelen im Fegfeuer psychisch so sehr fesseln, daß ihnen die freie Betätigung ihrer Geisteskräfte unmöglich wird. Wir werden sehen, daß sich diese Ansicht nicht halten läßt.

Zu Nr. XII—XV. Als dritte Art des Gebetes führt Alexander das Bittgebet an. Er lehrt: die Seelen im Fegfeuer beten nicht für andere, sondern nur für sich, und zwar um Befreiung aus ihren Leiden (Nr. XIV).